
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / SG

Convenzione per la realizzazione di un programma settoriale di vigilanza del
mercato sui dispositivi di protezione individuale di I° categoria – occhiali da
sole  -  Anno  2023  -  Affidamento  incarico  per  i  controlli  documentali
sostanziali - CIG   ZD13C16C93  

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO

 che il  Consiglio Camerale con Provvedimento n. 6/C del
19/12/2022 ha approvato il Preventivo Economico e il Piano degli Investimenti per
l’esercizio 2023, aggiornato con i Provvedimenti n. 4/C del 29/05/2023 e n. 6/C del
04/07/2023;

 che  la  Giunta  Camerale,  tenuto  conto  dei  Parametri  di
Valutazione,  con  provvedimento  n.  144  del  19/12/2022,  aggiornato  con  i
provvedimenti n. 79 del 20/06/2023 e n. 94 del 04/07/2023, ha approvato il Budget
Direzionale 2023 sottoposto dal Segretario Generale;

 che il Segretario Generale con provvedimento n. 728/SG
del 30/12/2022 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

 il  regolamento  per  gli  acquisti  dell’Ente,  approvato  con
delibera del Consiglio camerale n. 12 del 30/11/2018 per la parte in linea con la
vigente normativa;

  il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici
in  attuazione  dell'art.1  della  legge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al
Governo in materia di contratti pubblici, di seguito semplicemente “Codice”;

 quanto stabilito e definito dall’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023,
al presente provvedimento continuano  ad applicarsi le disposizioni di cui al D.LGS
N. 50/2016 e s.m.i.; 

 che ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio
2019, che ha modificato l'art.1 comma 450 della legge n. 296 del 2006, la soglia
minima  per  la  quale  ricorre  l’obbligo  di  avvalersi  al  mercato  elettronico  nello
svolgimento  di  procedure di  aggiudicazione è passata  da 1.000,00 a 5.000,00
euro;

 che  il  comma  6  dell’articolo  49  del  Codice  consente  la
deroga  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di
importo inferiore a 5.000 euro;

 che il  presente provvedimento viene trasmesso agli  uffici
preposti al controllo di gestione per l'esercizio delle funzioni di controllo ai sensi
dell’art. 1 comma 4 bis del D.L. 168 del 12/07/2004 convertito nella L. n. 191 del
30/07/2004;

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000452 del 11/08/2023



 che  il  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione
Amministrazione  trasparente,  come  previsto  dagli  articoli  20  e  28  del  D.Lgs.
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza;

 che il presente affidamento si adegua alle norme in materia
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  Legge  136/2010  e  che l’impresa si
impegna  a  comunicare  tempestivamente   gli  estremi  identificativi  del  conto
corrente  bancario  dedicato  alle  commesse  pubbliche  ed  ogni  eventuale
variazione;

 il codice di comportamento della Camera di commercio di
Cuneo, di cui all'art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001, aggiornato come previsto
dal D.L. 36/2022 (c.d. Decreto PNRR 2), convertito in L. 79/2022, ed approvato
con delibera n. 143 del 19/12/2022 e attuato con determinazione n. 732/SG del
30/12/2022;

 che,  ai  sensi  dell’art.5  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  e
dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  il  Responsabile  del  procedimento  è  la
Dott.ssa Patrizia Mellano, Segretario Generale

CONSIDERATO 

 che  la  Giunta  camerale  con  provvedimento  n.112  del
31/07/2023  ha approvato il  testo della Convenzione proposta da Unioncamere
nazionale, per la realizzazione di un programma settoriale di vigilanza del mercato
sui DPI di I° categoria, utilizzando le risorse previste sul bilancio camerale;

 che  i  controlli  visivo/formali  e  documentali  sostanziali,
definiti nella convenzione, dovranno essere eseguiti esclusivamente sui dispositivi
di protezione individuale di I° categoria (occhiali da sole);

 che  i  controlli  visivo-documentali/formali  sono  svolti  dai
funzionari  della Camera di  commercio mentre i controlli  documentali sostanziali
sono affidati, dall’Ente camerale, a Laboratori accreditati / Organismi notificati che
hanno siglato apposita convenzione con l’Unioncamere per il tramite di Dintec;

 che il laboratorio Certottica Scrl è ricompreso tra questi in
quanto ha siglato apposita convenzione quadro con Dintec Scrl;

 che in data 01/08/2023 con prot. n. 30428, l’ufficio metrico
e  ispettivo  ha  formalmente  richiesto  un  preventivo  a  Certottica  Scrl per
l’esecuzione del servizio in oggetto;

 che in data 01.08.2023 (rif. Offerta economica n. 953/2023)
il  Laboratorio CERTOTTICA Scrl ha confermato le condizioni economiche definite
nella convenzione quadro siglata con la società Dintec Scrl, nella misura di euro
250,00 (IVA inclusa) per singolo prodotto;

 che  sono  stati  espletati  tutti  i  controlli  previsti  dalla
normativa vigente;

 che il DURC dell’impresa Certottica Scrl con sede legale in
Località  Villanova,  7/A  -  Zona  Industriale  –  Longarone  (BL)   partita  IVA
00790870257, risulta regolare fino al 14/08/2023;



 che l’ufficio metrico e ispettivo, quale ufficio proponente,
sarà preposto al visto di approvazione;

 che in data 09/08/2023 con determinazione dirigenziale n.
446/MPM,  il  responsabile  del  procedimento  Ing.  Maria  Paola  Manconi ha
prenotato sul budget direzionale anno 2023 l'importo complessivo di  € 1.970,00
(IVA  inclusa), per  l’acquisto  dei  prodotti  e  per  la  realizzazione  dei  controlli  di
laboratorio previsti in convenzione

                                                    DETERMINA

-  di affidare i servizi di cui all’oggetto al laboratorio Certottica Scrl con sede legale
in  Località  Villanova,  7/A  -  Zona  Industriale  –  Longarone  (BL)  Partita  IVA
00790870257 alle condizioni formulate nell’offerta economica n.  953/2023  del
01/08/2023.

                                                                        Il Segretario Generale 
                                                                       (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art.  24 del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2023-08-11T12:09:05+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




